
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ENERGIA E 

SUSTENTABILIDADE 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201. Jardim da Avenidas 

CEP 88906-072 - Araranguá - SC  

Telefone (48) 3721-6940 

E-mail: ees@contato.ufsc.br  

http://ees.ufsc.br 

 

 

EDITAL Nº 67/2022/DDP   

((Publicado no DOU nº 80, Seção 3, páginas 114 e 115, em 29/04/2022) 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DO CAMPUS ARARANGUÁ DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº. 

1307/2020/GR, de 12 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o cronograma de provas do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 

Substituto por tempo determinado, do Departamento de Energia e Sustentabilidade, Centro de Ciências, 

Tecnologias e Saúde, Campus Araranguá, de acordo com o EDITAL Nº 67/2022/DDP de 29 de abril de 2022 

(Publicado no DOU nº 80, Seção 3, páginas 114 e 115, em 29/04/2022) para o campo de conhecimento: 

Engenharias/ Engenharia de Energia/ Engenharia Elétrica/ Engenharia Ambiental. – Processo: 

23080.018066/2022-22. 

 

 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

16/05/22 

 
10h  

Instalação dos trabalhos com a presença 

obrigatória de todos os candidatos para 

ajuste de cronograma, caso necessário. 

Entrega do Curriculum Vitae registrado na 

Plataforma Lattes, devidamente 

documentado, com os documentos dispostos 

na ordem de apresentação no currículo.  

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

 

16/05/22 

 

14h Divulgação do cronograma ajustado 

Mural do Departamento (hall de 

entrada) e no endereço do site: 

https://ees.ufsc.br/ 

Sorteios para a Prova Didática 

17/05/22 

 

9h00min  

- 

 16h30 

 

Início do sorteio do ponto para a Prova Didática 

pelos candidatos, em ordem alfabética e em 

intervalos de 1 hora. 

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

9:00 - Aline Rodrigues 

10:00 - Ana Paula de Almeida 

11:00 - Bruna Porto 

13:30 - Camila Rodrigues Marinho 

14:30 - Caroline Rodrigues 

15:30 -  Débora Koller 

16:30 - Diego Andrés Rueda Ordóñez 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, 3201. Jardim da Avenidas 

CEP 88906-072 - Araranguá - SC  

Telefone (48) 3721-6940 

E-mail: ees@contato.ufsc.br 

http://ees.ufsc.br 

 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

18/05/2022  

 

08h50min  

- 

 16h20min 

Continuação dos sorteios  
 

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

08h50min - Fernanda Cantoni 

9h50min - Fernando Reus da Rosa 

10h50min - Fernando Rodrigues 

13h20min - Fernando Schuck de Oliveira 

14h20min - Graciela Marini Heidrich 

15h20min - Isnael Ubaque Diaz 

16h20min -  Julia da Silveira Salla 

19/05/2022 

08h40min  

- 

 17h10min 

08h40min - Lucas Camara Noleto 

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

9h40min - Maria Cristina Guth 

10h40min - Maria Luísa Tonetto 

14h10min - Michele Pereira da Silva 

15h10min - Patrícia Inês Schwantz 

16h10min - Randhy Marcio Azevedo dos 

Santos 

17h10min -  Tainara Volan 

20/05/2022 

09h30min  

- 

 10h30min 

09h30min - Thayane Lodete Bilésimo 
Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 10h30min – Thiago Peixoto de Araujo 

Prova Didática 

18/05/2022  

 

9h00min  

- 

 17h30 

 

Início da Prova Didática com intervalo de 1 

hora entre os candidatos, por ordem alfabética. 
 

 

 

 

 

 

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

9:00 - Aline Rodrigues 

10:00 - Ana Paula de Almeida 

11:00 - Bruna Porto 

13:30 - Camila Rodrigues Marinho 

14:30 - Caroline Rodrigues 

15:30 -  Débora Koller 

16:30 - Diego Andrés Rueda Ordóñez 

19/05/2022  

 

08h50min  

- 

 17h20min 

Continuação da Prova Didática 

 

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

08h50min - Fernanda Cantoni 

9h50min - Fernando Reus da Rosa 

10h50min - Fernando Rodrigues 

13h20min - Fernando Schuck de Oliveira 

14h20min - Graciela Marini Heidrich 

15h20min - Isnael Ubaque Diaz 

16h20min -  Julia da Silveira Salla 



20/05/2022 

08h40min  

- 

 18h10min 

08h40min - Lucas Camara Noleto  

9h40min - Maria Cristina Guth 

Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 

10h40min - Maria Luísa Tonetto 

14h10min - Michele Pereira da Silva 

15h10min - Patrícia Inês Schwantz 

16h10min - Randhy Marcio Azevedo dos 

Santos 

  17h10min -  Tainara Volan  

21/05/2022 

9h30min  

- 

 11h30min 

09h30min - Thayane Lodete Bilésimo 
Sala C-115 

Bloco C - Jardim das Avenidas 10h30min – Thiago Peixoto de Araujo 

23/05/2022  Prova de títulos  

25/05/2022  Divulgação do resultado 

Mural do Departamento (hall de 

entrada) e no endereço do site: 

https://ees.ufsc.br/ 

 

 

Araranguá, 12 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

Giuliano Arns Rampinelli 

Chefe do Departamento de Energia e Sustentabilidade 

Portaria Nº. 1307/2020/GR 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-05-12T16:45:54-0300




